
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

X Direzione Organizzativa Polizia Municipale 
****** 

 

                                                                         Ordinanza  Dirigenziale n. 23  del 1° giugno 2021 
 

OGGETTO: interdizione del traffico veicolare nella Via dei Templi per dissesto Stradale 

causato da criticità del ponte di attraversamento del torrente Racamino. 

 
 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO: 

CHE in data odierna, è pervenuta nota, prot. di partenza  n.22533, a firma del Responsabile della  

VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”  Dott. Vincenzo Caime  con la quale si 

chiede l’interdizione al traffico veicolare dei mezzi pesanti, a Castelvetrano, nella via  dei Templi,  

a causa  di alcune criticità  riscontrate nel ponte di attraversamento del Torrente Racamino;  

 

CHE con la medesima nota si evidenzia uno stato obsolescenza funzionale del ponte la cui arcata in 

conci di tufo è interessata da una lesione; 

 

CHE i controlli, atti a verificare le cause del dissesto Stradale ed a porre in essere gli adempimenti 

consequenziali, da effettuarsi ad opera della VI Direzione Organizzativa e dalla competente 

Autorità di Bacino, abbisognano di determinati tempi tecnici;  

 

VISTA la relazione tecnica di sopralluogo, prot. int. P.M. n. 249 del 1° giugno 2021 a firma del 

Tecnico della Protezione Civile, Geom. Girolamo Bentivoglio, agli atti di questa Direzione 

Organizzativa, con la quale si evidenzia che le criticità riscontrate possono mettere a repentaglio la 

pubblica e privata incolumità, e che le lesioni strutturali del ponte non assicurano la stabilità dello 

stesso;   

 

TENUTO CONTO: 

 

CHE, nelle more che vengano effettuati ulteriori ed approfonditi controlli tecnici da parte degli 

organi competenti, risulta evidente l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo 

mediante l’interdizione temporanea del traffico veicolare, eccetto residenti e dimoranti, nella via dei 

Templi (Direzione Marinella di Selinunte) nel tratto compreso tra il Bar denominato “Escobar” e  il 

Parco divertimenti denominato “ El Saltito” e, (direzione Castelvetrano) nel tratto compreso tra 

l’Officina Elettrauto della Ditta Bono Elettrauto  e l’autorimessa della ditta “Marascia” 

 

VISTO  il Provvedimento del Sindaco n. 18 del 31 maggio 2021di nomina dei Responsabili delle 

Direzioni Organizzative; 

 

VISTO il  D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.; 

 



VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

                                                                          ORDINA 

 

in via precauzionale, l’interdizione temporanea, del traffico veicolare, eccetto residenti e dimoranti, 

nella via dei Templi (Direzione Marinella di Selinunte) nel tratto compreso tra il Bar denominato 

“Escobar” e  il Parco divertimenti denominato “ El Saltito” e (direzione Castelvetrano) nel tratto 

compreso tra l’Officina Elettrauto della Ditta “Bono Elettrauto”  e l’autorimessa della ditta 

“Marascia” a partire da oggi e fino al completamento dei lavori di messa in sicurezza del ponte di 

attraversamento del  torrente  Ricamino e comunque, fino a cessate esigenze. 

 

DISPONE 
 

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza pubblica, che espletano 

servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

Che la presente Ordinanza viene notificata: 

-  a cura dei messi notificatori alla cittadinanza mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio on-

line dell’Ente nei modi e termini di legge. 

- Al Commissariato della Polizia di Stato; 

- Al Comando Compagnia dei Carabinieri, 

- Alla Stazione dei Carabinieri; 

 Che la presente Ordinanza acquista efficacia immediata mediante la collocazione della segnaletica 

stradale necessaria all’attuazione del presente provvedimento. 

 

AVVERTE 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 

presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e 

successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni 

a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la 

collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 

 

Dalla Sede del Comando, 1° giugno  2021 
 

                                                                                 Il  Sostituto Responsabile della X Direzione Organizzativa

                                     F/to    Capitano Rosaria Raccuglia    
  

 
                                                   

                                     


